2022年 11月１日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ウ チ ヤ マ ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   山 本 武 博

（コード番号：6059、東証スタンダード市場）

問合せ先 総 務 部 長  川 上 哲 緒

（TEL．093-551-0002）

当社子会社による放課後等デイサービス事業所２ヵ所開設のお知らせ

当社連結子会社の株式会社さわやか倶楽部は障がい児通所支援事業所多機能型施設（放課後等デイサー

ビス・児童発達支援事業所）「さわやか愛の家ひた館（定員 10名）」（大分県日田市）、放課後等デイサービ

ス「さわやか愛の家やまが館（定員 10名）」（熊本県山鹿市）を開設致しましたので、下記の通りお知らせ

致します。なお、これらの事業所開所により、当社グループの介護事業の拠点数及び事業所数は 120 施設

197事業所となります。

記

≪障がい児通所支援事業 放課後等デイサービス・児童発達支援の事業内容≫

【放課後等デイサービス事業】

小学校１年生から高校３年生の障がいのある子どもたちに対し、放課後や長期休暇中においての発達

支援の場(日常生活動作の指導、集団生活への適応訓練等)を提供するとともに、レスパイトケア (ご家

族に代わり一時的にケアを代替することで、日々の疲れ等をリフレッシュしてもらう家族支援サービス)

としての役割を担うものです。

【児童発達支援事業】

 就学前の障がいのある子どもに対し、身体的・精神的機能の適正な発達を促し、日常生活及び社会生

活を円滑に営めるようにすることを目標とした支援を行います。特に個々の発達段階等に応じて遊びを

通して（福祉的、心理的、教育的）必要なスキルを育むことを目的にサービス提供を行います。

≪利用料金≫

世帯所得 非課税所帯 約 890万円まで 約 890万円以上

お支払い料金 ０円 月額上限 4,600円 月額上限 37,200円

※１ 月額上限までの利用料金は利用回数によって変わります。

２ このほかおやつ代（１回：100円 ）、昼食代（１回：400円 ）が別途必要となります。

≪当社のサービスの特徴≫

放課後等デイサービス及び児童発達支援事業では、発達の遅れや偏りにより困難さを抱えているお子さ

まに対し、様々な遊びを通してコミュニケーション、学習、生活能力の向上が図れるよう支援をおこない

ます。また、各種季節のイベントや地域行事、社会見学、仕事体験等を積極的に計画し、地域の方々との関

わりを深めることで利用児童の成長を地域全体であたたかく見守ることができる環境を整えております。

≪さわやか愛の家 ひた館≫

当施設は、当社グループにおいて 25事業所目となる障がい福祉事業所であり、放課後等デイサービ

ス・児童発達支援事業所の多機能型としては１か所目の事業所となります。放課後等デイサービス・

児童発達支援併せて定員 10名であり、2022年 11月１日に開設致しました。なお、大分県においては

初めてのさわやか愛の家の開設となります。

立地は、大分県日田市北部、ＪＲ九州久大本線日田駅北口から徒歩２分に位置しており、近隣には三

隈川が流れ、亀山公園にはイチイガシ、ムク、エノキ等の木が生い茂り、季節の移り変わりに合わせて

変化していく自然も魅力です。子ども達が楽しく社会と関わる機会を提供し「幼・青・老」の共生を

実現する福祉施設を目指します。

＜新施設の概要＞

【名 称】    さわやか愛の家ひた館

【所在地】   大分県日田市田島1丁目7-184

【電話番号】  0973-25-5002

【FAX番号】   0973-25-5003

【新規開設日】 2022年11月１日

【その他】   放課後等デイサービス・児童発達支援 定員：10名

≪さわやか愛の家 やまが館≫

当施設は、当社グループにおいて 26事業所目となる障がい福祉事業所であり、放課後等デイサービ

ス定員 10名であり、2022年 11月１日に開設致しました。なお、熊本県においては初めてのさわやか

愛の家の開設となります。

立地は、熊本県北部に位置し、菊池川水運の中継地であるとともに、豊前街道を軸とした交通の要衝で、

江戸時代には参勤交代路にある温泉宿場町として栄え、明治時代に建設された芝居小屋「八千代座」のほ

か歴史的建造物や温泉施設が多く存在しています。近隣には菊地川が流れ、湯の端公園には季節の移り変

わりに合わせて変化していく自然も魅力です。子ども達が楽しく体験を社会と関わる機会を提供し「幼・

青・老」の共生を実現する福祉施設を目指します。

＜新施設の概要＞

【名 称】    さわやか愛の家やまが館

【所在地】   熊本県山鹿市中715番地3

【電話番号】  0968-32-1515

【FAX番号】   0968-32-1514

【新規開設日】 2022年11月１日

【その他】   放課後等デイサービス 定員：10名